Năm 1962, Hội lao động

giải phóng được Liên hiệp Công đoàn thế giới công nhận là thành viên chính

thức.

Trên cơ sở phát triển Hội Lao động giải phóng, những năm từ 1965 - 1970

đã hình thành Liên hiệp Công đoàn giải phóng miền Nam, có hệ thống tổ chức

trong toàn miền. Trong cuộc nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, Công đoàn giải phóng

vận động công nhân lao động ở hầu khắp các đô thị nhất loạt nổi dậy phối hợp

với các lực lượng vũ trang tiêu diệt địch giành quyền làm chủ.